§OBRAL
PREFEITURA
SIt]llETAI?lÀ iiA lNriii:tES i! U'lf UitÀ

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO NS 5O/2A21-
SEINFRA, CELEBRADO EM 24 DE AGOSTO DE ZOZL, ENTRE O
MUNICíPIO DE SOBRAL E A EMPRESA CONSTRUTORA SANTA
BEATRIZ LTDA.EPP, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua PrefeÍtura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, ne 1".250, Sobral/CE, com CNPJ ne 07.598.634/OOOL-37, doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e
domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA-
EPP, com sede na Avenida Padre Antônio Tomas, ne 2420, sala 105, Ed. Diplomata, Aldeota, Município de
Fortaleza, Estado do Ceará, CEP 60140-160, inscrita no CNPJ sob ne 1,1,.962.967/0001-70, doravante
denominado CONTRATADO, neste ato representada por sua procuradora legal, a Sra. LEDA SIQUEIBA BESSA

FAçANHA, Brasileira, Engenheira civil, portadora da cédula de identidade ns 141A745 SSP-CE e inscrita no
CPF sob ns 203.777-382-04, residente e domiciliada na Rua Bento Albuquerque, ns 360, apto. 1502, Bairro
Cocó, no Município de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP ns 60192-060, doravante denominado CONTRATADO,
resolvem celebrar o presente aditivo ao contrato supramencionado, tendo em vista a Licitação sob a

modalidade de TOMADA DE PREçOS n" AO6{2O21-SEINFRA/CPL, tudo de conformidade com as disposições
da Lei Federal ns 8.666193 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que
reciprocamente outorgam e aceitam:

CúUSUIA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1, nb"
, da Lei ne 8.666/93.

CúUSULA SEGUNDA _ Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER serviços inicialmente contratados
para coNTRATAçÃo DE EMPRESA ESPESALTZADA PARA ExEcuçÃo DA EsTAçÃo DE TRATAMENTo - ETE Do
SISTEMA DE REDE COLETORA DE ÁGUAS SERVIDAS, NO DISTRITO DE RAFAEL ARRUDA, MUNICÍPIO DE

SOBRAL/CE de acordo com as especificaçôes constantes na planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte
integrante deste termo.

CúUSULA TERCEIRA - Do vALoR
O valor do presente aditivo importa em um ACRÉSCIMO de RS 70.396,L3 {setentã mil, trezentos e noventa e seis
reais e treze centavos), correspondente a9,27o/o (nove vírgula vinte e sete por cento) do valor do Contrato, tudo
conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa PZA7S07í2A221, bem assim dentro dos limites
permitidos por Lei.

cúUSULA FINAIS

As demais c não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
todos os fins e efeitos de direito.
assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e

original,
E, por
na

Sobral/CE, em L4 de julho de2022

M ICíPIO DE SOBRAL SANTA BEATRIZ EPP

SECRET DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

NOmg: §-,\Ç ü\ur.r t;.^r11q. Lí\!}.\,\\.3

CPF: t ti r.r.l 1 y'-r1- t>

LEDA STQUE|RA BESSA FAçANHA
CONTRATADA

06Q.26. tt?- az
[*n*, C/t. I sl^ / fr^aNome:

CPF:

S.

e

DtsPosr
que

só todo
e combiassim

02(

Assinatura: {"-\$\ u Assinatura:

DIÁRIO (}rICIAL Do N{UNICÍpfo nn, SOBRAL - Ano VI - N' 1372. terça-feira, 19 de julho de 2022

Dr:cr. \R1( i{} l)!i a[\s

Er.
CPF: , RC: esideeedmidlà&àtuâ

(
(

)
)

Não possú &ns a d.ôlaÉ.;
Pôsm os s.gtus hs sóvÊjs. hówis e semolerts:

Desdqto do ba1

Sobrd, _ d. _ de 2022

AssinalúÍa dô Declanntç

-{xExo rv - DECLARA.ÇÁo

-(nacioDâlidade)-

(proússão), inscrito no CPF sob o D'

c ro RG residente e domiciliado à

pâra tirs especíl-icos. iunro a SecLetsa Municipil da Sailde

do Múicípio dc Sobral rsú CIINTI dos 1c,eos Código de Etica do Sen'idor Piúlico NrünicjpãL.ie SobÉi, crado.

peloDecretos''2.740,Celldergosbdc2021.aotempoemqrerecebiilDrãcilpiadodocunlento\iae-nrâil.

Por ser esh a expa$§âo dã verdâdi subscrevo-a-

Sob.al, de 20_.

Assioahrâ legivel

ORDEN{ DE SERvrÇO DO CONTRATO N" 62|2{I22-SETNFRA.
Oll.lE'l O :

^COl.\
1'RAl'AÇAO Dtl EM PR trSA l'ls PtlCiA LIZA llA PARA

EXECUÇA{i DA CONCI_LjSAO DA Ae,rPLrAÇAO DO STSTEMA DE
AT]ASTIICIMI1NTO DB ACUA DA SHDI-- JVIUNICIPAI - AMPI-IAÇ.ÀO
Dr\ Elà SITMAILE V (PT ND ü424361-t)2). NO MLTNIC1PIO DE
SOBtudL/CE.. N Li ME RO ll0 C--ON T R-{TO : 62i2 022- S EIN F RA. P RAZC)
DE EXECLIÇÃ0: 360 (trczentos e sesscntâ) dias corridos. confor"me
c1áusula contiatual. EMPRLS,,\ lrxlrc U IOI{A: CON SORCIO S UX,IARL"
CNPJ N' 47.140.i,)5ói0001-52. \ALOR DA OIIRA.: RS 19.713.791.08
(clezenove rniihões, setecentos e trinLa e três mi1. setecentos e novsnra c urr
rcars e oito cerlrr\oç.,. r\uturizantos i enlllrc\ir ( O\SOR( IO \l V.\RI lr

inrciar os serviços ttc CONCLUSÀ0 DA AMPLJA('.Ào DO SISTEI\,IA DE
ARASTEC]MF-NTO I}E ÁCUA OA SF,DE ]\,IL]NiCIPAL - \!ÍPi IAÇÀO
DA ETA SUMARE V (PT N' tJ124361-92). N0 lviUNICÍPIO IIE
SOBfuA.L/CE. ni: vakrr de RS 19-713.79 I .0E (dezcnove milhões, sctcccntos
e trinla e tÍês mil, seteceütos e no\ c[ta L'uü reltis e trito ccntavos t. SoblaliCE,
I9 deiulho de 2022. ivo Ferr*ira Comes - PREFEITO DE SOBE-.\L - David
h{achaclo tsastos - SICRDTARIO DA ÍNFRAESTRUTL jRA.

EXTRATO DO CONTIi-ATO N'62/2022-SEINFRA - PROCESSO n":
P193721,t2012. CaJNI RA'IANTE: PRI'-lFll'l URA vIUNICIIàL IIE
SOBRAf . represertatlo por seu Secretário rltr Inliaestrutura. o Sr. D.AVII)
l\{ACHAD() BASTOS. CONTRATADO: COI\íSORCIO SIIMARF.. pcssoa

.jurídica inscrita no CNPJ sob o n'47.140.956.'0001-52. replesentatla pela
Sra. LI-.DA SIQLIEIRA BESSA FAÇANHA. FUNDA\ÍENT.A.Ç ÀO
LEGAL: O . presente clrntiato telr corno Í'undanrento r: edital da
CO;"NCORREII*C]A PUBI,ICA INTERNACIONAL N" I'P22OO5-
SEiNFRA e seus ancxos. os preccitos do dircito pútrlico, e a Lci Fcclerai n"
t1.666/ 1 993, com suas alterações. e. ainda, outras Icis espc-ciais neccssárias ao
cumplirnenlo ile seu objcto. OBJETO: CONTRATAÇA0 DE EMPRESA
ESPh,CIALIZADA PARA E,YECUÇAO DA COir"CI-L]SAO DA
AN{PLIAE]ÀO DO SISTEMA DE ABASTECIN{]]NTO DL .C.CLIA DA
stDE Mr:\t( tP,\L - A\IPLI\ÇÀO t)A tI{ §t M.\Rt \ (pT Y
0.124367-92),. NO MUNtClPlO DL, SOBRAL,CE. VIODALIDADT:
ClOt\rCORldt.NallA PUBLICA IN'fERNACIONAL N" CP22005-
SlltNf RA. \TALOR: R$ 19.733.7ç1,08 (riezenove milhões. seLccentos c
trinta e três mil. s.-tecentos !' novcntir e unr reais e oito centavos). DOS
RF.CtTRSOS ORÇ \\'ÍE\l ARIOS: Às.lesprsirr ricr'o{ r'crrte\ Liil cuntrrtar'iL)
sàopror,enientesdosrecursos:28.0i.18.5,14.0109,1-151-.14.90.51.00.1.
500. 0000. 00 (Rccursos nào Vincuiados de Impostos) i 28. 0 1 . I 8. 544. 0 I 09.
1351.14" 90. 5 l . 00. 1 . 700. 0000. 00 (Outr"as translerôncias de Convênios ou
Repasses da União). GESTOR/FISCALIZAÇÀO: .Ioào Paulo dc Siqucira
Prado, Coordenador de Obras da SEINFRA.. PR-ÀZO: O plazo de execução
será de 3 60 (trezentos c sessenta ) dias corri clos, contâdos a partir do 5'- dia irtil
após a emissâo da Ordem de Serwiço, conÍbnne c1áusuia contratual. DÂIA
DAASSINATUR-4.: l8 de julho cj,e 2022. SIGNÀI'ÀRIOS: Davidlv{achado
Bastos - SECRETARIO DA lNt-RAE§TRIJTURA - Leda Siqucira Bessa
Façrinha - RepresentanÍe do CONSORCIO SLIMARE.. VtSTOtioão Victor
Silva Cameirõ - L'OaIRDEN.ADL)R JLr Rilll( o DAS-L.INFILA.

Gxrnaro Do sEGUNDo rriRs{o DE ADrrrvo Ao coNTRATdl
N" 50/2021 - SEINFRA. PROCESSO n" P2078A1i2A22. CONTRATANTE:
PREFEITURA MLINICIPAL DL, SOBIIAL, representatlc por seu Ser-retário
da lnÍi'aestrutrra. o Sr. DAYID MACIIADO BASTOS. CONTRÂTÀDA:
UONSTRUTOR{ SANTABEATRIZ LTDA-EPP. inscrita no CNPJ sob o n"
11 .962.9671{}W) I -70. repr-esentada por seu representante legal, a Sra. LED,,\
SIQUI,IRA BESSA FAÇANHA. MODALIDADE: TONIADA I]E
PREÇOS n" 00612021-SEIi\IFRA/CPL. FtjNDAi\,IENTAÇAO LLG:\L:
Alt. 65. I. "b". da Lei n" 8.666i93. OB.IETO: ACRESCER serviços
inicialmente contratados p:rra tONTR.\TAÇÀO DE EMPRESA
ESPEC]AI-IZADA PARA EXECUÇÀO DA EST,\ÇÀO DF
TRATAMI,NTO - ETE DO SISI'LI,{A D[ R,EDE COLETORADE AGLIAS
SERVIDAS. NO DISI'IIITO DE RÂFAEL ARRl,]DÀ, MLINICiPIO DE
SOBRALICE. !dLOR: 0 r.alor do presenie aditiro ulpona cnr rulr
ACREST-'Il\'{O dc RS ?0-396,1 3 (setenta rni}^ trezentos e lto! elta e seis rcais o

lreze centil,os). corespond.rr.rte a 9,27-?á i nove r,írgu1a vinte e sete pol cenlo)
do valor do Contrirto. \ALOR GLOfIAL DC) CONTRAfO: O valor total do
contrato apôs a repercussão Íinanccira passará de R§ 759.000.77 (setecenms
e cinquenta e nove mil e seterlta c srte cctrtâvús) pil1-â R$ 8]9.396.90
(oitocentos e vinte e nove nril. trezentos e noventa e seis reais e noventa
ccnlavos). SICNATARIOS: DAVID MACI{ADO RAS'IOS - Secrctário da
InÍr'aestrr-rtura - LEDA SIQUEIR-A ts.LSSA FAÇANHA - reprcscntante da
CONSTRT]T(]RA SANTA BEATRIZ LTDA-EPP. DATA DA
ASS{NATURA: 1.1 de -julho rie 2022. João \zictol Silrr Larneiro - r

I Coorrienador.lulr.lici,desl-lNl-RA. J
L.

NOTIFIa-'AÇÃ() EXTRAJUDICIÀL - NOTIF'iCANrE: Secretaria da
Infrai:rrurrrra - SU Nl- RA. \Ol I tl( AD A: S ÀO JORCF CONSTR L ÇalF.5
EiRELI (ClNPl 04.929.389100í11-0,5), estâbelecida da Rua Deputado Joào
Adeodato. 550. Sala 318-4" C'e r.rtro, SobrallCE, CEP: 62010-450.
representacta oesle âto pelo seu procrrador ICiOR LIjCETTI SOLISA.
LIC tTAÇAO/CON TRATO: Tomada de Pleços N' tt5 li20 I 9-S EUM ;\/CPL"
Contlato Aclministrativo n" t)028i20 i 9 - SEUI\{A. OBJETO IIO
CONTITT\TO: CONTRATAÇÀ O DF El IPRISA E SPECIALIZADA P:\R.A
SER\,'IÇOS DE RISTAURAÇ-{O DE PALACETE CH.ACAS BARRETO,
NO MUNII IPIO DE SOBi{4T,. A SL,CRSTARIA DA
INFRAESTRUTURA DO MUN]C ÍPIO DE SOBRAL - SEINFR.A. ATTAT'óS

r1e scu Secretário trIunic1pa1. o Sr. Davrd NÍachado Bastos, trrasiieiro. casado,
engenheiro civi1, residente e domiciiiado em SobraliCE" no uso de suas
atribuiçÕes iegais. com esteio nu ilreuo teol da L'LÁUSULA NONA rlo
côntratô âdministrati\.o em epígrafe. de n" 0028i2019 - SEU\,IA, e,xigir Íici
comprimento do contÍa.to. consiciel'antio que a obra ob.ieto do leferido
apresenta irrequlariclades nas instalações" quàis sejaln: - A Sala de leunião,
sala dit coordcni]çilo administr-ativa o sala de ooordcnação de eventos
apresentam Íàll'ras tócnicas nas instalaçôes dos ar-condicionados e tomadas
gcrais. ocon'endo desliganrentos conslautes dos equipamentos; -Na Sala de
coordenaçào t1e eventos foram feilos rasgos para inslalação dtl drcno do ar.
condicionado, rnas nào 1br am li:chados. - No banheiro WC -PNE (portadores
de necessidades.especiaisi está faltando a tampa do ralo. \'em, perantc V.

Sas., t'r-OTIFICA-LOS EXTLA.JI.TDICIALN4ENTE para que. a paÍir do
reccbimcnlo dcsta notiilcação. no prazo rmpostorgávcl dc ati:24 (Virtc c
quatro) horas, a contar do recebimento desta ou cla respertiva publicação no
Dihrio Ohcial do À4unicípio - DOM. sejam tomadas as devidas pr"ovidencias:
- Llorreção das inslalaqões elé1ricas. revisanrlo os cabos. rlisjuntores e as

distribuiçõcs de fàscs; - Os rasgos na alve:naria se-iiiln preenchidos conr
â!qalr.]assâ e pintados, reestabelecendo as condiçôes adequadas de
acabâmcnto; - Ralo scia coiocado corn a tampa ou substituído petro um novo.
Sob pcna dcsta Secrctaria Í'ormalizar pÍocesso de apr"rração de eventual
descur.nprimento das regras do contrato em tela. com a respectiva aplicacào
das sanções legais e contÍafua'is que se Íizerelx cabiveis. Repisc-sc que o não
atenclimento tempestivo das erigências aclui entabuladas poderá acaretar n,r

inrediata tomadã. poÍ pafte clr NotiÍ'icante/SEtNFRA, de todas as

providências que se Íizerern possiveis e cabíveis. privilcgiando. serrpre. o
respeito ao patrimônio e interesse púb1ico. Sobral. i 8 dcj ulho de 2022- David
Machado Bastos - SECRETARIO MUr--1CIPAL DA INFRAESTRU'IURA.

EXTRATO DO CONTRATO N'02612022 - SESEP - CONTR-{TANTE:
MUNICíPIO llE SOIIRAL. por intemédro da Secretaria da Consen'aÇào c
Sen,it:os PÍrbiicos - SESEP representada por seu Secretário Executivo da
Consen'ação e Sen'iÇos Pirblicos, o Sr. Hylverlando Cardoso rla Cruz.
CONTI{.{TAIIA: A D S QUEI}{OZ - EPP, inscrita nc CNPJ sob o n"
3,1.5S0,793:'000i-68. nestr' ato repÍesentada pelo Sr. Alesson da Siiva
Queiroz. DO OIIJETO: A aquisiçào tie material dc cxpcdicllte {Papel A,l), dc
aco[do colr iis cspeciÍ'lcações c quantitati\ os prc\ i\tos no Anexo I - Termo de
Relêrênc ja do edilal e nâ propostâ da contratacla. DA F Lh, U.{ l\4 t- N I AÇ.\o
LEGAL: O presente contrato 1e[] conlo Íunclamento o erlital do Pregão
Eletrônico n" i5212021SEPLAG. e seus anÊxos, os preceitos do dir:eito
público. e a Lei Federal n" 8.666i1991, col11 suâs alteraçÕes. e. ainda, or.Ltras

SECRETARIA DA INFRÂESTRUTURA